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NE bazé té nenit 12 pika c, e Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, neni 43 pika 3
e 4 Rregulla Financiare dhe Udhézimet e Thesarit 02- Shpenzimi i Parave Publike dhe
neni 28 paragrafi 1 pika (1) ,dhe nenit 79 té Statutit t¢é Komunés , Kuvendi i Komunés sé
Ferizajt, miratoi :

Rregulloren
pér
ndarjen e Subvencioneve

1. Dispozitatat e pérgjithéshme
Qéllimi
Neni 1.

1.1 Me kété rregullore pércaktohen kriteret dhe procedurat e ndarjes s& mjeteve
buxhetore — fondi nga kategoria ekonomike Subvencione dhe Transfere pér
ndihm& momentale, entiteteve publike dhe jopublike.

1.2 Mbéshtetur né fondin e miratuar pér Subvencioneve dhe Transfereve pér vitin
aktual, Kryetari i Komunés sipas kérkesave t€ arsyetuara t€ paléve , ndan mjete
financiare - ndihmé& momentale ( ndihmé e menjéhershme) pér entitetet publike
dhe jopublike sipas kritereve dhe procedures s€ pércaktuar me kété rregullore.

1.3 Kryetari i Komunés lejon ndarjen e Subvencioneve dhe Transfereve pér entitetet
publike deri né shumén 10,000€. ndérsa pér ato jopublike deri n& shumén
1000€. Pér ¢do shumé& mé t& lart€ nga ajo e pércaktuar né kété paragraf, pér t&
dy rastet, vendos Kuvendi i Komunés.

Neni 2.




Ndihmé momentale sipas ké&saj rregullore konsiderohet ndihma e menjéheréshme
financiare q& propozohet nga zyrtaret autorizues t€ programeve pas shqyrtimit t& kérkesave
dhe mé pas miratimit t& tyre nga Kryetari i Komunés dhe Kuvendi i Komunés.

Subvencionet pér entitetet publike (institucionet jo fitimprurése)

Neni 3.

Ndihma momentale pér entitete publike (institucionet jo fitimprurése), pérfshiné mbéshtetja
q€ u ofrohet institucioneve kulturore, sportive, sociale e shéndetésore dhe jo geveritare, ku
nuk kérkohet asgjé€ specifike si kthim pér kéto pagesa.

Neni 4.

Kérkesat e entiteteve publike pér Subvencione dhe Transfere duhet t’i drejtohen Kryetarit
t€ Komunés permes zyrés pritése. Kérkesa duhet t& jeté e kompletuar me dokumentacion
mbéshtetés si: certifikata e regjistrimit, arsyetimi i kérkesés me prova t& qarta dhe bindése ,
numri i llogaris€ bankare t& entitetit publik.

Neni 5.

Kryetari i Komuné&s pas pranimit t& kérkesgs, e autorizon drejtoring pérkatése respektivisht
zyrtarin autorizues t€ programit, t€ shqyrtoi kérkesén dhe t& jep mendimin profesional
lidhur me kérkesén e parashtruar. Pas shtyrtimit t& kérkesés nga ana e drejtorisé pérkatése,
propozimi i dérgohet Kryetarit t& Komunés pér aprovim. Kryetari i aprovon kérkesat e
justifikuara nga ana e drejtorisé pérkatése si propozime, t& pércjellura me
dokumentacionin i cili ka shérbyer per té arsyetuar kérkesén.

Neni 6.

Kryetari i Komun€s merr vendim lidhur me kérkesén e entitetit publik deri né shumén e
pércaktuar n€ nenin 1. Pragrafi 1.3 i ké&saj rregullore. Nése ndihma ka t& béjé me shumé mé
t& madhe monetare, ajo duhet t& procedohet pérmes Kryetarit t&¢ Komunés né Komitetin
pér Politiké dhe Financa, pérkatésisht né Kuvendin e Komunés pér miratim.




Neni 7.

Kryetari i Komunés mund t& nénshkruaj marréveshje zyrtare me pérfagésuesit e entiteteve
publike pér ményrén e ofrimit t& shérbimeve pér palét e treta, né organizimin e
manifestimeve kulturore me rastin e pérvjetoréve t&€ Komunés.

Kriteret pér financimin e projekteve.
Neni 8.
8.1 Projektet nga fusha e kulturés duhet té plotésojné kéto kritere pér subvencionim:

8.1.1 Promovimet e vlerave (festivalet, koncertet, shenimet e datave historike dhe
kulturore, simpoziumet, ekspozita dhe promovimi i librave t& botuara),

8.1.2 Veprimtaria botuese,

8.1.3 Veprimtaria teatrale,

8.1.4 Veprimtaria filmike,

8.1.5 Artet pamore,

8.1.6 Trashégimia kulturore,

8.1.7 Grupet artistike t&€ Komun&s sé Ferizajt

8.2 Projektet pér ¢éshtje gjinore dhe integrime socio-kulturore.

8.2.1 Projekti duhet t& ket& vlera krijuese artistike,

8.2.2 Mbéshtetja e botimeve béhet kryesisht pér shpenzimet e shtypit,

8.2.3 Vlerésimi i veprimtaris¢ teatrale b&het né bazé t& kalkulimit t& shpenzimeve t&
shfagjeve teatrale,

8.2.4 Veprimtaria filmike vlerésohet sipas pozicioneve buxhetore t& shpenzimeve té
kalkuluara sipas zhanrit dhe skenarit pér até.

8.2.5 NE artet pamore mé tepér subvencionehet botimi i katalogéve dhe kornizimi i
pikturave,

8.3 Subvencionimi né fushén e rinisé:
8.3.1 projekte pér fugizimin e rinisé,




8.4 Subvencionimi né fushén e sportit:

8.4.1 Masivizimi i sportit pér t& rinjé,

8.4.2 Pérkrahja e qendrueshme financiare pér sportistét kulmor dhe klubet kualitative,
t€ cilat mund t€ arrijné rezultate t& mira sportive,

8.4.3 Avancimin e organizimit né klubet sportive vegmas t& femrave;,
8.4.4 Partneritet me t€ gjitha organizatat sportive pér implementimin e politikave

zhvillimore afatshkurta dhe afatgjata,
8.4.5 Puné e vazhdueshme edukative dhe pérkrahje né t& gjitha drejtimet pér tifozét e
qgytetit “Ujqit” t& cilét jané pjesé pérbérse e sportit,

8.5 Kriteret pér shqyrtimin dhe vierésimin e kérkesave té 0JQ-ve, bazohen né:

8.5.1 Promovimin e vullnetarizmit,

8.5.2 Integrimin e grupeve t& margjinalizuara,

8.5.3 Fuqizimi i organizatave rinore ( seminare, trajnime, kurse pér aftésimin e t&
rinjéve),

8.5.4 Edukimi joformal (stimulimi i t& miturve pér edukim dhe arsimim) dhe

8.5.6 Punésimin e té rinjéve.

Neni 9.

pérfituesit e subvencioneve t& transfereve jané t& obliguar qé t& sjellin déshmi pér shpenzimet
si: faturat, lista me nénshkrime, ilustrime, rezultate etj; né t& kundértén mos arsyetimi
rezulton né€ ndérprerjen e pérkrahjes pér kérkesa té reja poashtu administrata e komunés do t&
kérkojé kthimin e mjeteve nga pérfituesi pérmes procedurave ligjore.

Subvencionet pér entitetet jopublike n& lémin e Miréqenies Sociale dhe asaj
Emergjente ( familjet dhe individét).

Nenil0.

N€ rastet urgjente t€ fatkeqésive t€ ndryshme natyrore, sémundjes s& réndé t& cilat
kérkojn€ mjekim t& kushtueshém, varférisé sé skajshme pér familje apo individ t& caktuar ,
Kryetari i Komunés sipas kérkesave t& arsyetuara ndan ndihma momentale nga kategoria
buxhetore pér Subvencione dhe Transfere.

Neni 11.




Kryetari i Komunés lejon ndarjen e subvencioneve pér personat dhe familjet né nevojé si
ndihmé& materiale pér pérkujdesje sociale dhe shéndetésore.

11.1 Ndihma materiale nénkupton sigurimin e t& hollave, ushqimit apo kompensimit
e trajtimit t& domosdosh&ém mjekésor pér njé€ individ apo familje

11.2 NE projekte pér monitorimin e punés me fémijé.

11.3. Né projekte sezonale furnizim t& skamnoréve me dru pér ngrohje.

Neni 12.

Subvencionet dhe Transferet jan& pagesa t& nj€anshme, jo t&€ kthyeshme p&r institucionet jo
profitabile, familjet dhe individét.

Neni 13.
Kriteret qé duhet té plotésohen pér té gené pérfitues i ndihmés materiale:

1. Sémundja e réndé e konstatuar me dokumentacionin mjekésor t€ specialistit,

2. Gjendja e réndé ekonomike- familjare e vértetuar me ndihmén e zyrtaréve
social,

3. Déshmia e shpenzimeve mjekésore dhe shpenzimeve tjera dhe,

4. Déshmia pér démet e shkaktuara nga fatékeqésit elementare.

Neni 14.

Kérkesé pér ndihmé momentale mund t& paragesin vetém personat dhe familjet q& jang
banorg t& pérhershém t&€ Komunés sé Ferizajt.

Neni 15.

Kompetent pér shqyrtimin e kérkesave té& individit apo t& familjes (pérveg nenit 8) jané
komisionet e formuara nga Kryetari i Komunés pér dy programet e strukturés buxhetore
dhe ate: Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale si dhe Drejtoria e Shérbimeve
Publike dhe Emergjencés. Kéto komisione kan& pér detyré shqyrtimin e kérkesave si dhe t&
propozojné ndihmé momentale.

Neni 16.

Kérkesat e pakomletuara, komisionet nuk do ti procedojné mé tutje.

Neni 17.




Kérkesat qé nuk plotésojné kriteret pér ndihmé momentale do té refuzohen nga

Kryetari i Komunés me propozim té komisioneve.
Neni 18.

Shuma e ndihmés momentale pér individét dhe familjet (p€rvec neni 8) propozohen nga
komisionet;

Neni 19.
Komisionet specifikojné listen e propozuar p&r ndihmé&€ momentale dhe i dor&zojné
Kryetarit t&¢ Komunés i cili ka mundési t& ndryshoj para se t& miratohet duke potencuar
arsyetimin pér ndryshime.

Neni 20.

Keérkesat duhet t& shqyrtohen jo mé larg se 30 dité nga dita e paraqitjes s€ kérkesés.

Subvencionet né Iémin e bujqésisé.
Neni 21.

Ndarja e Subvencioneve né l&émin e Bujqésis€ béhet pas marrjes s€ Vendimit nga Kuvendi
i Komunés pér Subvencionim t& késaj dege t& ekonomisg.

21.1. Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit t& Komunés, nxjerren e vendimit pér
subvencionim n€ [&émin e bujqésis€ duke bashkangjitur planin vjetor pér subvencionim té&
hartuar nga Drejtoria e Bujqgsis€ s& bashku me arsyeshméring.

Neni 22.

Kryetari i Komunés, mund t€ nénshkruaj marréveshje zyrtare mbi formén e subvencionimit
me pérfituesit e entiteteve jopublike.

Subvencionet né lémin e Arsimit




Neni 23.
Ndarja e Subvencioneve n€ lémin e Arsimit, konkretisht ndarja e bursave pér student
dhe subvencionimi i nxénésve me aftési té kufizuar, i parapriné Vendimi i Kuvendit t&

Komunés lidhur mé kété ¢éshtje.

23.1. Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit t& Komunés nxjerren e vendimit pér
ndarjen e bursave, duke bashkangjitur edhe arsyeshméring.

Neni 24.

Pér zbatimin e késaj rregulloreje do t& kujdeset Kryetari i Komunés.

Neni 25.

Kjo rregullore hyn& n& fuqi pas miratimit nga Kuvendi dhe nénshkrimit nga Kryesuesi i
Kuvendit.
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